
1 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 25 февраля 1999 г. № 39-ФЗ 

«Об инвестиционной деятельности в Российской Федерации, осуществляемой 

в форме капитальных вложений», пунктом 33 части 1 статьи 16 Федерального 

закона от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», пунктом 39 части 1 

статьи  5, пунктом 6 части 2 статьи 30 Устава Пермского муниципального 

округа Пермского края 

администрация Пермского муниципального округа ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1.  Создать Совет по улучшению инвестиционного климата в Пермском 

муниципальном округе Пермского края. 

2.  Утвердить Положение о деятельности Совета по улучшению 

инвестиционного климата в Пермском муниципальном округе Пермского края 

согласно приложению 1 к настоящему постановлению. 

3.  Утвердить состав Совета по улучшению инвестиционного климата 

в Пермском муниципальном округе Пермского края согласно приложению 2 

к настоящему постановлению. 

4.  Признать утратившими силу постановления администрации 

Пермского муниципального района: 

от 02 июня 2014 г. № 2191 «О создании Совета по улучшению 

инвестиционного климата в Пермском муниципальном районе»; 

от 21 ноября 2014 г. № 4846 «О внесении изменений в постановление 

администрации Пермского муниципального района от 02.06.2014 № 2191 

«О  создании Совета по улучшению инвестиционного климата в Пермском 

муниципальном районе»; 

от 14 января 2016 г. № 8 «О внесении изменений в постановление 

администрации Пермского муниципального района от 02.06.2014 № 2191 

  
  

О создании Совета  
по улучшению инвестиционного 
климата в Пермском 
муниципальном округе  
Пермского края 
 

Документ создан в электронной форме. № СЭД-2023-299-01-01-05.С-147 от 16.03.2023. Исполнитель: Кольцова С.В.
Страница 1 из 19. Страница создана: 16.03.2023 13:26



2 

 

«О  создании Совета по улучшению инвестиционного климата в Пермском 

муниципальном районе»; 

от 21 октября 2016 г. № 557 «О внесении изменений в положение 

о  деятельности Совета по улучшению инвестиционного климата в Пермском 

муниципальном районе, утвержденное постановлением администрации 

Пермского муниципального района от 02.06.2014 № 2191»; 

от 11 марта 2022 г. № СЭД-2022-299-01-01-05.С-132 «О внесении 

изменений в постановление администрации Пермского муниципального района 

от 02 июня 2014 г. № 2191 «О создании Совета по улучшению 

инвестиционного климата в Пермском муниципальном районе». 

5.  Настоящее постановление опубликовать в бюллетене муниципального 

образования «Пермский муниципальный округ» и разместить на официальном 

сайте Пермского муниципального округа в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет (www.permraion.ru). 

6.  Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

7.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 

на  заместителя главы администрации Пермского муниципального округа 

Пермского края Гладких Т.Н. 

Глава муниципального округа                                               В.Ю. Цветов                                                                        

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Документ создан в электронной форме. № СЭД-2023-299-01-01-05.С-147 от 16.03.2023. Исполнитель: Кольцова С.В.
Страница 2 из 19. Страница создана: 16.03.2023 13:26

http://www.permraion.ru/


3 

 
Приложение 1 
к постановлению 
администрации Пермского 
муниципального округа 
Пермского края 
от                         №  

 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о деятельности Совета по улучшению инвестиционного климата 
в Пермском муниципальном округе Пермского края 

 
 

I. Общие положения 

 

1.1.  Совет по улучшению инвестиционного климата в Пермском 

муниципальном округе Пермского края (далее – Совет) является общественным 

совещательным координационным органом, функционирующий на регулярной 

основе. 

1.2.  Совет образован в целях обеспечения благоприятного 

инвестиционного климата, развития конкуренции на территории Пермского 

муниципального округа Пермского края и создания условий для увеличения 

притока прямых инвестиций в экономику Пермского муниципального округа 

Пермского края.  

1.3.  Совет руководствуется в своей деятельности Конституцией 

Российской Федерации, федеральными законами, указами и распоряжениями 

Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями 

Правительства Российской Федерации, законодательством Пермского края, 

постановлениями и распоряжениями администрации Пермского 

муниципального округа Пермского края, а также настоящим Положением. 

 

II. Основные задачи и функции Совета 

 

Основными задачами и функциями Совета являются: 

2.1.  Содействие внедрению экономических и организационных 

механизмов, разработанных в ходе формирования государственной политики 

в   сфере развития инвестиционной деятельности, в том числе программ 

по улучшению инвестиционного климата в Пермском муниципальном округе 

Пермского края, утвержденных в установленном порядке. 

2.2.  Рассмотрение и анализ инвестиционных проектов на предмет 

целесообразности их реализации на территории Пермского муниципального 

округа Пермского края и необходимости (возможности) их софинансирования 

за счет средств Федерального бюджета, бюджета Пермского края, бюджета 

Пермского муниципального округа Пермского края. 

Документ создан в электронной форме. № СЭД-2023-299-01-01-05.С-147 от 16.03.2023. Исполнитель: Кольцова С.В.
Страница 3 из 19. Страница создана: 16.03.2023 13:26



4 

 

2.3.  Рассмотрение результатов реализации инвестиционных проектов, 

включая несостоявшиеся и неуспешные, анализ причин неудач в реализации. 

2.4.  Рассмотрение проекта плана создания инвестиционных объектов 

и  объектов необходимой транспортной, энергетической, социальной и другой 

инфраструктуры Пермского муниципального округа Пермского края, а также 

регламента его корректировки с учетом потребностей инвестиционных 

проектов. 

2.5.  Вовлечение субъектов предпринимательской, инвестиционной 

деятельности в процесс реализации муниципальной политики в области 

развития экономики муниципального округа 

2.6.  Разработка предложений по: 

-  формированию и реализации мер, направленных на улучшение 

инвестиционного климата в Пермском муниципальном округе Пермского края; 

-  размещению инвестиционных проектов потенциальных инвесторов 

на инвестиционных площадках Пермского муниципального округа Пермского 

края; 

-  организации взаимодействия структурных подроазделений 

администрации Пермского муниципального округа Пермского края и лиц, 

участвующих в инвестиционном процессе; 

-  уменьшению административных барьеров, в том числе в части 

сокращения сроков и упрощения процедуры выдачи разрешительной 

документации; 

-  приоритетным направлениям развития Пермского муниципального 

округа Пермского края и координации финансовых и инвестиционных ресурсов 

на наиболее важных направлениях; 

-  оказание содействия в создании необходимых условий для 

рационального размещения производительных сил на территории Пермского 

муниципального округа Пермского края; 

-  муниципальной поддержке инвестиционных процессов 

и  стимулированию инвестиционной активности на территории Пермского 

муниципального округа Пермского края; 

-  реализации в Пермском муниципальном округе Пермского края 

инвестиционных проектов с применением механизмов государственно-

частного партнерства и муниципально-частного партнерства. 

2.7.  Выработка предложений по вопросам формирования конкурентной 

среды на территории Пермского муниципального округа Пермского края, в том 

числе выбор приоритетных рынков для содействия развитию конкуренции.  

2.8.  Рассмотрение проекта плана мероприятий («дорожной карты») 

по   содействию развитию конкурентной среды на территории Пермского 

муниципального округа Пермского края (далее – «дорожная карта»), 

Документ создан в электронной форме. № СЭД-2023-299-01-01-05.С-147 от 16.03.2023. Исполнитель: Кольцова С.В.
Страница 4 из 19. Страница создана: 16.03.2023 13:26



5 

 

информации о выполнении мероприятий, предусмотренных «дорожной 

картой», и представление предложений по внесению изменений 

в действующую редакцию «дорожной карты». 

2.9.  Рассмотрение доклада «О состоянии и развитии конкуренции 

в   Пермском муниципальном округе» и выработка по данному вопросу 

рекомендаций, предложений. 

2.10.  Разработка рекомендаций органам местного самоуправления 

муниципального округа при определении приоритетов в области развития 

предпринимательства и инвестиционной деятельности. 

2.11.  Участие в проведении общественной экспертизы проектов 

нормативных правовых актов Российской Федерации, Пермского края, 

Пермского муниципального округа Пермского края в области 

предпринимательства и инвестиционной деятельности. 

2.12.  Привлечение представителей предпринимательского сообщества 

муниципального округа, органов местного самоуправления муниципального 

округа, общественных объединений и представителей средств массовой 

информации к обсуждению вопросов, касающихся предпринимательской 

и   инвестиционной деятельности, и выработка по данным вопросам 

рекомендаций. 

2.13.  Разработка предложений по устранению монополизма в отраслях 

экономики на территории Пермского муниципального округа Пермского края, 

в том числе по повышению эффективности механизмов взаимодействия 

структурных подразделений администрации Пермского муниципального округа 

Пермского края, предприятий и организаций по вопросам реализации единой 

политики в области развития конкуренции на территории Пермского 

муниципального округа Пермского края. 

2.14.  Выдвижение и поддержка инициатив, имеющих муниципальное 

значение и направленных на реализацию политики Пермского муниципального 

округа Пермского края в области развития предпринимательства 

и инвестиционной деятельности. 

 

III. Права Совета 

 

Совет в пределах своей компетенции для выполнения возложенных 

на него функций имеет право: 

3.1.  Рассматривать на своих заседаниях вопросы, относящиеся 

к компетенции Совета, и принимать по ним решения. 

3.2.  Запрашивать и получать в установленном порядке у структурных 

подразделений администрации Пермского муниципального округа Пермского 

края информацию в пределах своей компетенции. 

Документ создан в электронной форме. № СЭД-2023-299-01-01-05.С-147 от 16.03.2023. Исполнитель: Кольцова С.В.
Страница 5 из 19. Страница создана: 16.03.2023 13:26



6 

 

3.3.  Приглашать на заседания Совета руководителей и должностных лиц 

структурных подразделений администрации Пермского муниципального округа 

Пермского края, инвесторов, а также представителей организаций, не входящих 

в состав Совета (по согласованию), в том числе с правом совещательного 

голоса.  

3.4.  Осуществлять контроль за ходом выполнения решений Совета. 

3.5.  Взаимодействовать с органами государственной власти Пермского 

края, территориальными органами федеральных органов исполнительной 

власти, органами местного самоуправления Пермского муниципального округа 

Пермского края, а также организациями, расположенными на территории 

Пермского муниципального округа Пермского края, по вопросам развития 

конкуренции на территории Пермского муниципального округа Пермского 

края. 

 

IV. Состав Совета 

 

4.1.  Состав Совета утверждается администрацией Пермского 

муниципального округа Пермского края. В состав Совета входят председатель, 

заместитель председателя, члены Совета и секретарь. 

4.2.  Председателем Совета является глава муниципального округа – 

глава администрации Пермского муниципального округа Пермского края. 

В   отсутствие председателя Совета его полномочия исполняет заместитель 

председателя Совета. Председатель Совета осуществляет общее руководство 

Советом. 

4.3.  Секретарь Совета обеспечивает подготовку повестки дня заседаний 

Совета, материалов к рассмотрению, протоколов заседаний Совета, выполняет 

в случае необходимости иные функции, связанные с подготовкой, проведением 

и обеспечением исполнения решений Совета. Секретарь Совета не обладает 

правом голоса на заседании Совета. 

 

V. Порядок работы Совета 

 

5.1.  Заседания Совета проводятся по мере необходимости для решения 

вопросов, входящих в компетенцию Совета. 

5.2.  Заседания Совета проводит председатель Совета либо заместитель 

председателя Совета. 

5.3.  Заседания Совета проводятся публично и открыто. В заседаниях 

Совета могут принимать участие инвесторы и иные лица, не являющиеся 

членами Совета. 

Документ создан в электронной форме. № СЭД-2023-299-01-01-05.С-147 от 16.03.2023. Исполнитель: Кольцова С.В.
Страница 6 из 19. Страница создана: 16.03.2023 13:26



7 

 

5.4.  Подготовка материалов к заседаниям Совета и организационно-

техническое обеспечение деятельности Совета осуществляются отделом 

привлечения инвестиций и реализации муниципальных программ управления 

по развитию агропромышленного комплекса и предпринимательства 

администрации Пермского муниципального округа Пермского края 

с    привлечением структурных подразделений администрации Пермского 

муниципального округа Пермского края, к ведению которых относятся вопросы 

повестки дня. 

5.5.  Проект повестки дня заседания Совета уточняется в процессе 

подготовки к очередному заседанию и согласовывается с председателем Совета 

либо заместителем председателя Совета. Повестка дня заседания Совета 

утверждается непосредственно на заседании. 

5.6.  Одобренные председателем Совета либо заместителем председателя 

Совета повестка заседания и соответствующие материалы рассылаются 

секретарем Совета не позднее чем за 3 рабочих дня до даты заседания Совета 

членам Совета и участникам заседания Совета.               

5.7.  Секретарь Совета информирует членов Совета и лиц, приглашенных 

на заседание Совета, о дате, времени и месте проведения заседания Совета 

не позднее чем за 3 рабочих дня до его проведения. 

5.8.  Члены Совета обязаны принимать участие в заседании Совета лично 

либо через своего представителя. В случае невозможности присутствия 

на  заседании член Совета заблаговременно извещает об этом председателя 

Совета. Должностное лицо, исполняющее обязанности отсутствующего члена 

Совета, после согласования с председателем Совета либо заместителем 

председателя Совета присутствует на его заседании с правом совещательного 

голоса.   

5.9.  Совет правомочен осуществлять функции, установленные 

настоящим Положением, если на заседании присутствуют не менее 5 членов 

Совета с правом совещательного голоса, включая председателя Совета либо его 

заместителя. 

 

VI. Решения Совета 

 

6.1.  Решения Совета принимаются большинством голосов от числа 

присутствующих на заседании членов Совета. При равенстве голосов членов 

Совета решающим является голос председательствующего на заседании. 

 6.2.  Решение Совета оформляется протоколом, который подписывается 

председателем или заместителем председателя Совета и секретарем Совета. 

 6.3.  В протоколе каждого заседания Совета в обязательном порядке 

фиксируются следующие сведения: дата, время, место проведения заседания, 

Документ создан в электронной форме. № СЭД-2023-299-01-01-05.С-147 от 16.03.2023. Исполнитель: Кольцова С.В.
Страница 7 из 19. Страница создана: 16.03.2023 13:26



8 

 

состав присутствующих членов Совета и иных лиц, вопросы повестки дня, 

мотивированное решение по каждому вопросу повестки дня с указанием 

результатов голосования по каждому вопросу.  

Срок подготовки протокола не должен превышать двух рабочих дня 

со дня проведения заседания.  

6.4.  Совет вправе принимать решения без созыва заседания путем 

проведения заочного согласования проекта протокола (далее – заочное 

согласование). 

6.5.  Решение о проведении заочного согласования принимается 

председателем Совета либо заместителем председателя Совета, который   

утверждает   перечень   вопросов, выносимых на заочное согласование, а также 

устанавливает дату окончания срока согласования заочного решения 

по обозначенным вопросам. 

6.6.  Секретарь Совета подготавливает проект протокола и необходимые 

материалы по вопросам, вынесенным на заочное согласование, и направляет их 

членам Совета. Документы направляются членам Совета не позднее чем за 5 

рабочих дней до даты окончания срока согласования заочного решения. 

6.7.  Члены Совета направляют согласованные проекты протокола 

заочного согласования не позднее 1 рабочего дня до даты окончания срока 

согласования. 

6.8.  Заочное решение Совета оформляется в форме протокола, который 

подписывает председатель Совета либо заместитель председателя Совета после 

его заочного согласования членами Совета. 

6.9.  Решения Совета доводятся до сведения заинтересованных лиц в виде 

копий утвержденных протоколов или выписок из протоколов заседаний Совета, 

подписанных секретарем Совета, в течение 5 рабочих дней с даты заседания 

Совета. Решения Совета направляются с применением электронных средств 

связи. 
 

Документ создан в электронной форме. № СЭД-2023-299-01-01-05.С-147 от 16.03.2023. Исполнитель: Кольцова С.В.
Страница 8 из 19. Страница создана: 16.03.2023 13:26



9 

 
Приложение 2 
к постановлению 
администрации 
Пермского муниципального 
округа Пермского края 
от                           №  

 
 

СОСТАВ 

Совета по улучшению инвестиционного климата в Пермском 
муниципальном округе Пермского края 

 
 

Председатель 

Совета:  

– глава муниципального округа – глава администрации 

Пермского муниципального округа Пермского края 

 

Заместитель  

председателя 

Совета:  

– заместитель главы администрации Пермского 

муниципального округа Пермского края, 

возглавляющий функционально-целевой блок 

«Экономическое развитие и финансы» 

Секретарь Совета:  – консультант отдела привлечения инвестиций и 

реализации муниципальных программ управления по 

развитию агропромышленного комплекса и 

предпринимательства администрации Пермского 

муниципального округа Пермского края 

 

Члены Совета: – начальник Межрайонной ИФНС России № 19 по 

Пермскому краю (по согласованию) 

 – председатель Думы Пермского муниципального 

округа Пермского края 

 – депутаты Думы Пермского муниципального округа 

Пермского края (по согласованию) 

 – первый заместитель главы администрации Пермского 

муниципального округа Пермского края  

 – заместители главы администрации Пермского 

муниципального округа Пермского края, руководители 

функциональных органов администрации Пермского 

муниципального округа Пермского края  

(по согласованию) 

 – представители бизнеса (по согласованию) 

 

Документ создан в электронной форме. № СЭД-2023-299-01-01-05.С-147 от 16.03.2023. Исполнитель: Кольцова С.В.
Страница 9 из 19. Страница создана: 16.03.2023 13:26



Кольцова С.В. 2152089 

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

 

 

к проекту постановления администрации  

Пермского муниципального округа Пермского края 
 «О создании Совета по улучшению инвестиционного климата в  

Пермском муниципальном округе Пермского края» 

 

 

Проект постановления, разработан в соответствии с № 39-ФЗ от 25 

февраля 1999 г. «Об инвестиционной деятельности в Российской Федерации, 

осуществляемых в форме капитальных вложений», с целью создания Совета по 

улучшению инвестиционного климата в Пермском муниципальном округе 

Пермского края. Проектом предусмотрено утверждение положения о 

деятельности Совета по улучшению инвестиционного климата в Пермском 

муниципальном округе Пермского края и состава Совета по улучшению 

инвестиционного климата в Пермском муниципальном округе Пермского края. 

В связи с тем, что проект постановления не предполагает выделение 

средств бюджета Пермского муниципального округа Пермского края, 

финансово-экономическое обоснование не требуется. 

 

 

Документ создан в электронной форме. № СЭД-2023-299-01-01-05.С-147 от 16.03.2023. Исполнитель: Кольцова С.В.
Страница 10 из 19. Страница создана: 16.03.2023 13:26



 

  

 

МИНФИН РОССИИ 

ФЕДЕРАЛЬНАЯ НАЛОГОВАЯ СЛУЖБА 
 

УФНС РОССИИ ПО ПЕРМСКОМУ КРАЮ 
 

 

МЕЖРАЙОННАЯ ИНСПЕКЦИЯ  

ФЕДЕРАЛЬНОЙ НАЛОГОВОЙ СЛУЖБЫ № 19  

ПО ПЕРМСКОМУ КРАЮ 

(Межрайонная ИФНС России № 19 

по Пермскому краю) 
 

ул. Советской Армии, 46, г. Пермь, 614012 
Телефон: (342) 220-04-00; Телефакс: (342) 220-04-66; 

www.nalog.gov.ru 

 

Главе Пермского муниципального 

округа Пермского края 

Цветову В.Ю.  
 

ush@permsky.permkrai.ru 

 №  
   

На № 
СЭД-2023-299-01-02-11исх-101 

от 16.02.2023 

  

Об участии в работе Совета  

по улучшению инвестиционного климата 

в Пермском муниципальном округе 

Пермского края 

 

 

 

Уважаемый Владимир Юрьевич! 

 

Межрайонная ИФНС России № 19 по Пермскому краю, рассмотрев проект 

постановления администрации Пермского муниципального округа Пермского края 

«О создании Совета по улучшению инвестиционного климата в Пермском 

муниципальном округе Пермского края», подтверждает свое участие в работе 

Совета. 

 

 

 

Начальник, 

советник государственной гражданской  

службы Российской Федерации 1 класса                                               К.В. Поспелов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Никифорова Екатерина Алексеевна 

8(342)220-04-50 

 

Документ создан в электронной форме. № СЭД-2023-299-01-01-05.С-147 от 16.03.2023. Исполнитель: Кольцова С.В.
Страница 11 из 19. Страница создана: 16.03.2023 13:26



Прок>'ратура PocciiiicKoii Федерации 
Прокуратура Пермского края 

Прокуратура Пермского района 

. 32Ь4ЬЬ yybJUb 
Главе Пермского муници 
округа - главе администрации 
Пермского муниципального округа 

Цветову В.Ю. 

ул, 2-ая Красавниская. д, г. Пермь 
Пермский край, Россия, 614Д1Ю 

тел./фзкс («-342) 2<J6-32-(>4 

21.02.2023 №2-5-2023/143-23-20570032 

На № от 

Уважаемый Владимир Юрьевич! 

Прокуратурой района рассмотрено письмо администрации Пермского 
муниципального округа от 17.02.2023 № СЭД-2023-299-01-02-11исх-101 об 
участии в работе Совета по улучшению инвестиционного климата в Пермском 
муниципальном округе Пермского края. 

Сообщаю, что прокурор района в силу ст. 4 Федерального закона от 
17.01.1992 N 2202-1 «О прокуратуре Российской Федерации» не может являться 
членом указанного Совета. 

Вместе с тем, сотрудники прокуратуры района вправе принимать участие в 
заседаниях Совета в качестве приглашенных лиц. 

Прокурор района 

старший советник юстиции А.В. Теплых 

А.В. Грязева, 294 64 33 

ДОКУМ!;1П'ИОД11ИСЛИ 
эл1:кт1Ч)1 той i юд! шсыо 

Сертификат 42Л1:2АСС8222587Ш784231-АШ31:88У15А 

Владелец Т е п л ы х Ллексянлр Валерьевич 
Действителен с 27.10.2022 по 20.01.2024 

Прокуратура Пермского района 
Певмского коая 

jŝ g 2-5-2023/143-23-20570032 

Документ создан в электронной форме. № СЭД-2023-299-01-02-11вх-134 от 21.02.2023. 
Страница 1 из 1. Страница создана: 21.02.2023 15:02
Документ создан в электронной форме. № СЭД-2023-299-01-01-05.С-147 от 16.03.2023. Исполнитель: Кольцова С.В.
Страница 12 из 19. Страница создана: 16.03.2023 13:26



О создании Совета по улучшению 
инвестиционного климата в  
Пермском муниципальном районе 
 
 

В соответствии с Федеральным законом № 39-ФЗ от 25.02.1999 «Об 

инвестиционной деятельности в Российской Федерации», пунктом 5 Дорожной 

карты внедрения Стандарта деятельности органов местного самоуправления 

Пермского муниципального района по обеспечению благоприятного 

инвестиционного климата на территории Пермского муниципального района, 

утвержденной постановлением администрации Пермского муниципального 

района от 01.04.2014 № 1106, 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Создать Совет по улучшению инвестиционного климата в Пермском 

муниципальном районе. 

2. Утвердить состав Совета по улучшению инвестиционного климата в 

Пермском муниципальном районе, согласно приложению 1. 

3. Утвердить положение о деятельности Совета по улучшению 

инвестиционного климата в Пермском муниципальном районе, согласно 

приложению 2. 

4. Постановление разместить на официальном сайте Пермского 

муниципального района www.permraion.ru.  

5. Контроль исполнения постановления оставляю за собой. 

 

 
И.п. главы администрации муниципального  
района, первый заместитель главы  
администрации муниципального района                                              В.П. Ваганов 

 

 

 

 

 

 

 

2191 02.06.2014 

Документ создан в электронной форме. № СЭД-2023-299-01-01-05.С-147 от 16.03.2023. Исполнитель: Кольцова С.В.
Страница 13 из 19. Страница создана: 16.03.2023 13:26

http://www.permraion.ru/


                                         

Приложение 1 
УТВЕРЖДЕН 
постановлением администрации 
Пермского муниципального района 
от____________№______________ 

 

СОСТАВ 

Совета по улучшению инвестиционного климата  

в Пермском муниципальном районе 

 

Председатель Совета:  - глава администрации Пермского муниципального 
района 

Заместитель 
председателя Совета:  

- первый заместитель главы администрации 
Пермского муниципального района 

Секретарь Совета:  - главный специалист отдела по привлечению 
инвестиций Муниципального казенного 
учреждения «Управление благоустройством 
Пермского района» 

Члены Совета: - заместитель главы администрации Пермского 
муниципального района по экономическому 
развитию, начальник финансово-экономического 
управления 

 - заместитель главы администрации Пермского 
муниципального района по управлению 
ресурсами, председатель комитета 
имущественных отношений 

 - заместитель председателя комитета 
имущественных отношений администрации 
Пермского муниципального района, главный 
архитектор 

 - директор Муниципальное учреждение 
«Управление капитального строительства 
Пермского муниципального района» 

 - начальник отдела по привлечению инвестиций 
Муниципального казенного учреждения 
«Управление благоустройством Пермского 
района» 

 - главы сельских поселений Пермского 
муниципального района (по согласованию) 

 - представители бизнеса (по согласованию) 

  

  

 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № СЭД-2023-299-01-01-05.С-147 от 16.03.2023. Исполнитель: Кольцова С.В.
Страница 14 из 19. Страница создана: 16.03.2023 13:26



 

 
                                                                        Приложение 2 
                                                                        УТВЕРЖДЕНО 

постановлением администрации 
Пермского муниципального района 
от____________№______________ 

 

 

Положение 

о деятельности Совета по улучшению инвестиционного климата  

в Пермском муниципальном районе 

 

1. Общие положения  

1.1. Совет по улучшению инвестиционного климата в 

Пермском муниципальном районе (далее - Совет) – является общественным 

совещательным координационным органом, функционирующий на регулярной 

основе. 

1.2. Совет образован в целях обеспечения благоприятного 
инвестиционного климата, развития конкуренции на территории Пермского 
муниципального района и создания условий для увеличения притока прямых 
инвестиций в экономику Пермского муниципального района.  

1.3. Совет руководствуется в своей деятельности Конституцией 
Российской Федерации, федеральными законами, указами и распоряжениями 
Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями 
Правительства Российской Федерации, законодательством Пермского края, 
постановлениями и распоряжениями администрации Пермского 
муниципального района, а также настоящим Положением. 

 

2. Основные задачи и функции Совета 

Основными задачами и функциями Совета являются: 

2.1. Содействие внедрению экономических и организационных 
механизмов, разработанных в ходе формирования государственной политики в 
сфере развития инвестиционной деятельности, в том числе программ по 
улучшению инвестиционного климата в Пермском муниципальном районе, 
утвержденных в установленном порядке. 

2.2. Рассмотрение и анализ инвестиционных проектов на предмет 

целесообразности их реализации на территории Пермского муниципального 

района и необходимости (возможности) их софинансирования за счет средств 

Федерального бюджета, бюджета Пермского края, бюджета Пермского 

муниципального района. 

2.3. Рассмотрение проекта инвестиционной стратегии Пермского 

муниципального района. 

2.4. Анализ хода и результатов реализации инвестиционной стратегии 

Пермского муниципального района, подготовка и рассмотрение предложений 

по ее корректировке. 

2.5. Рассмотрение результатов реализации инвестиционных проектов, 

включая несостоявшиеся и неуспешные, анализ причин неудач в реализации; 

Документ создан в электронной форме. № СЭД-2023-299-01-01-05.С-147 от 16.03.2023. Исполнитель: Кольцова С.В.
Страница 15 из 19. Страница создана: 16.03.2023 13:26



2.6. Рассмотрение проекта плана создания инвестиционных объектов и 

объектов необходимой транспортной, энергетической, социальной и другой 

инфраструктуры Пермского муниципального района, а также регламента его 

корректировки с учетом потребностей инвестиционных проектов. 

2.7. Рассмотрение регулярных отчетов уполномоченных лиц на 

проведение оценки регулирующего воздействия принимаемых нормативных 

правовых актов, затрагивающих предпринимательскую и инвестиционную 

деятельность. 

2.8. Разработка предложений по: 

- формированию и реализации мер направленных на улучшение 
инвестиционного климата в Пермском муниципальном районе; 

- размещению инвестиционных проектов потенциальных инвесторов на 

инвестиционных площадках Пермского муниципального района; 

- организации взаимодействия органов местного самоуправления 

Пермского муниципального района и лиц, участвующих в инвестиционном 

процессе; 

- уменьшению административных барьеров, в том числе в части 

сокращения сроков и упрощения процедуры выдачи разрешительной 

документации; 

- приоритетным направлениям развития Пермского муниципального 

района и координации финансовых и инвестиционных ресурсов на наиболее 

важных направлениях; 

- оказание содействия в создании необходимых условий для 

рационального размещения производительных сил на территории Пермского 

муниципального района; 

- муниципальной поддержке инвестиционных процессов и 

стимулированию инвестиционной активности на территории Пермского 

муниципального района; 

- установлению единых требований к основным критериям 

инвестиционных проектов, поддерживаемых за счет средств местного бюджета; 

- реализации в Пермском муниципальном районе инвестиционных 

проектов с применением механизмов государственно-частного партнерства. 

2.9. Выработка предложений по вопросам формирования конкурентной 

среды на территории Пермского муниципального района, в том числе выбор 

приоритетных рынков для содействия развитию конкуренции; 

 2.10. Разработка предложений по устранению монополизма в отраслях 

экономики на территории Пермского муниципального района, в том числе по 

повышению эффективности механизмов взаимодействия органов местного 

самоуправления Пермского муниципального района, предприятий и 

организаций по вопросам реализации единой политики в области развития 

конкуренции на территории Пермского муниципального района; 

2.11. Рассмотрение отчетов о реализации плана мероприятий («дорожной 

карта») по содействию развития конкуренции в муниципальном образовании 

«Пермский муниципальный район» на 2016-2018 годы. 

 

3. Права Совета 

Документ создан в электронной форме. № СЭД-2023-299-01-01-05.С-147 от 16.03.2023. Исполнитель: Кольцова С.В.
Страница 16 из 19. Страница создана: 16.03.2023 13:26



Совет в пределах своей компетенции для выполнения возложенных на 

него функций имеет право: 

3.1. Рассматривать на своих заседаниях вопросы, относящиеся к 

компетенции Совета, и принимать по ним решения; 

3.2. Запрашивать и получать в установленном порядке у структурных 

подразделений администрации и органов местного самоуправления Пермского 

муниципального района информацию в пределах своей компетенции; 

3.3. Приглашать на заседания Совета руководителей и должностных лиц 

органов местного самоуправления Пермского муниципального района, 

инвесторов, членов экспертной группы по мониторингу апробации и внедрения 

Стандарта деятельности органов местного самоуправления Пермского 

муниципального района по обеспечению благоприятного инвестиционного 

климата (далее – эксперты), а также представителей организаций, не входящих 

в состав совета (по согласованию), в том числе с правом совещательного 

голоса.  

3.4. Осуществлять контроль за ходом выполнения решений Совета. 

3.5. Взаимодействовать с органами государственной власти Пермского 

края, территориальными органами федеральных органов исполнительной 

власти, органами местного самоуправления Пермского муниципального 

района, а также организациями, расположенными на территории Пермского 

муниципального района, по вопросам развития конкуренции на территории 

Пермского муниципального района. 

4. Состав Совета 

4.1. Состав Совета назначается главой администрации Пермского 
муниципального района и состоит из семи членов Совета. В состав Совета 
входят председатель, заместитель председателя, члены Совета и секретарь. 

4.2. Состав Совета утверждается постановлением администрации 
Пермского муниципального района. 

4.3 Председателем Совета является глава администрации Пермского 
муниципального район. В отсутствие председателя Совета его полномочия 
исполняет заместитель председателя Совета. Председатель Совета 
осуществляет общее руководство Совета. 

4.4. Секретарь Совета обеспечивает подготовку повестки дня заседаний 
Совета, материалов к рассмотрению, протоколов заседаний Совета, выполняет 
в случае необходимости иные функции, связанные с подготовкой, проведением 
и обеспечением исполнения решений Совета. 

 

5. Порядок работы Совета 

5.1. Заседания Совета проводятся по мере необходимости для решения 

вопросов, входящих в компетенцию Совета, но не реже одного раза в два 

месяца. 

5.2. Заседания Совета проводит председатель Совета либо заместитель 

председателя Совета. 

Документ создан в электронной форме. № СЭД-2023-299-01-01-05.С-147 от 16.03.2023. Исполнитель: Кольцова С.В.
Страница 17 из 19. Страница создана: 16.03.2023 13:26



5.3. Заседания Совета проводятся публично и открыто. В заседаниях 

Совета могут принимать участие инвесторы, не являющиеся членами Совета, 

эксперты. 

5.4. Подготовка материалов к заседаниям Совета и организационно-

техническое обеспечение деятельности Совета осуществляется отделом по 

привлечению инвестиций МКУ Управление благоустройством Пермского 

района с привлечением структурных подразделений администрации Пермского 

муниципального район, территориальных представителей сельских поселений 

Пермского муниципального района, к ведению которых относятся вопросы 

повестки дня. 

             5.5. Проект повестки дня заседания Совета уточняется в процессе 
подготовки к очередному заседанию и согласовывается с председателем Совета 
либо заместителем председателя Совета. Повестка дня заседания Совета 
утверждается непосредственно на заседании. 
 5.6. Одобренные председателем Совета либо заместителем председателя 
Совета повестка заседания и соответствующие материалы рассылаются 
секретарем Совета не позднее чем за 3 рабочих дня до даты заседания Совета 
членам Совета и участникам заседания Совета.               
             5.7. Секретарь Совета информирует членов Совета и лиц, 
приглашенных на заседание Совета, о дате, времени и месте проведения 
заседания Совета не позднее чем за 3 рабочих дня до его проведения. 
             5.8. Члены Совета обязаны принимать участие в заседании Совета 
лично, либо через своего представителя. В случае невозможности присутствия 
на заседании член Совета заблаговременно извещает об этом председателя 
Совета. Должностное лицо, исполняющее обязанности отсутствующего члена 
Совета, после согласования с председателем Совета либо заместителем 
председателя Совета присутствует на его заседании с правом совещательного 
голоса.              

 

6. Решения Совета 

            6.1. Решения Совета принимаются большинством голосов 
присутствующих на заседании членов Совета. При равенстве голосов членов 
Совета решающим является голос председательствующего на заседании. 

6.2. Секретарь Совета не обладает правом голоса на заседании Совета. 

 6.3. Решение Совета оформляется протоколом, который подписывается 
председателем или заместителем председателя Совета и секретарем Совета. 

 6.4. В протоколе каждого заседания Совета в обязательном порядке 
фиксируются следующие сведения: дата, время, место проведения заседания, 
состав присутствующих членов Совета, экспертов и иных лиц, вопросы 
повестки дня, мотивированное решение по каждому вопросу повестки дня с 
указанием результатов голосования по каждому вопросу. 

 6.5. Совет вправе принимать решения без созыва заседания путем 
проведения заочного согласования проекта протокола (далее - заочное 
согласование). 

          6.6. Решение о проведении заочного согласования принимается 
председателем Совета либо заместителем председателя Совета, который   
утверждает   перечень   вопросов, выносимых на заочное согласование, а также 

Документ создан в электронной форме. № СЭД-2023-299-01-01-05.С-147 от 16.03.2023. Исполнитель: Кольцова С.В.
Страница 18 из 19. Страница создана: 16.03.2023 13:26



устанавливает дату окончания срока согласования заочного решения по 
обозначенным вопросам. 

6.7. Секретарь Совета подготавливает проект протокола и необходимые 
материалы по вопросам, вынесенным на заочное согласование, и направляет их 
членам Совета. Документы направляются членам Совета не позднее, чем за 5 
рабочих дней до даты окончания срока согласования заочного решения. 

6.8. Члены Совета направляют согласованные проекты протокола 
заочного согласования не позднее 1 рабочего дня до даты окончания срока 
согласования. 

6.9. Заочное решение Совета оформляется в форме протокола, который 
подписывает председатель Совета либо заместитель председателя Совета после 
его заочного согласования членами Совета. 

6.10. Решения Совета доводятся до сведения заинтересованных лиц в 
виде копий утвержденных протоколов или выписок из протоколов заседаний 
Совета, подписанных секретарем Совета, в течение 5 рабочих дней с даты 
заседания Совета. Решения Совета направляются с применением 
факсимильных и электронных средств связи. 

 

Документ создан в электронной форме. № СЭД-2023-299-01-01-05.С-147 от 16.03.2023. Исполнитель: Кольцова С.В.
Страница 19 из 19. Страница создана: 16.03.2023 13:26


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19

